
DETERMINAZIONE N.   6   DEL   20.04.2022

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 , comma 2, lett. a)  del decreto legislativo
18 aprile 2016 n. 50, del servizio urgente di sosti tuzione serratura  porta tagliafuoco piano
primo

IL DIRETTORE

VISTO  il  budget annuale per l’anno 2022, composto dal budget economico e dal budget degli
investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 26 ottobre 2021;

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2022, suddiviso per centri di responsabilità e conti di
contabilità generale;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 3811 del 16 dicembre 2021 che, sulla base
del budget di gestione per l’esercizio 2021, ha stabilito in € 100.000,00 e comunque nei limiti delle
voci  di  budget  assegnate  alla  gestione  del  proprio  Centro  di  Responsabilità,  il  limite  unitario
massimo  di  spesa  entro  il  quale  i  Dirigenti  di  Direzioni  Territoriali  possono  adottare  atti  e
provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre
tale importo, tali atti e provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle
Direzioni Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito;

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50 del 2016, il  quale prevede che “Prima dell'avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

CONSIDERATO la necessità di provvedere con urgenza all’intervento di riparazione della serratura
della porta tagliafuoco al piano primo che, bloccandosi, rischia di compromettere l'accesso all'area
UAB e URP di  utenza privata,  agenzie e dipendenti,  oltre  che il  corretto  funzionamento della
stessa in caso d'incendio;

CONSIDERATO di  interpellare  la  ditta  ZAMA snc  con sede a  BRINZIO,  via  Virgilio  n°  3 P.I.:
01489390128, che essendo già intervenuta il mese di marzo per altre riparazioni aveva fatto un
tentativo di regolazione che sembrava aver avuto successo, dimostrando serietà e professionalità
oltre che prezzi in linea con il mercato, disponibilità ad intervenire in tempi brevi per soddisfare
celermente le problematiche presenti;

VALUTATO che, dopo la suddetta regolazione avvenuta il mese scorso, non è stato più possibile
procedere  con  altro  tipo  di  riparazione  della  serratura,  dovendo  quindi  obbligatoriamente
provvedere con la completa sostituzione del blocco della stessa;

CONSIDERATO che, come previsto nel paragrafo 3 delle linee guida n. 4, negli  affidamenti di
importo inferiore a 1.000,00 euro, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione
degli affidamenti, con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre
od in atto equivalente;

CONSIDERATO che la  nota spese presentata dalla  suddetta ditta  dopo l'intervento d'urgenza,
riguardante la sostituzione sopra citata, è risultata essere pari ad € 270,00 oltre IVA, quindi in linea
rispetto ai  prezzi medi del  mercato  di  riferimento e rispondente alle  esigenze organizzative  e
gestionali dell’Ente;

CONSIDERATO che, nell'ambito dei servizi effettuati per particolari ed urgenti esigenze  pagabili
con fondo economale, non sono obbligatori particolari tipi di controlli preventivi né l'acquisizione
dello SMART CIG;

CONSIDERATO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura di budget
dell’Ufficio Amministrazione e Bilancio dell'Ente;

tutto ciò premeso



DETERMINA

Di ratificare , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento del
servizio urgente di sostituzione serratura porta tagliafuoco piano primo alla Ditta ZAMA snc con
sede a BRINZIO, via Virgilio n° 3 P.I.: 01489390128, verso il corrispettivo di € 270,00 oltre IVA.

Di stabilire  
● che  la  spesa  totale  di  €  270,00  oltre  IVA verrà  contabilizzata  sul  conto  di  costo  n.

410728001 a valere sul budget di gestione assegnato per l’esercizio finanziario 2022
alla  Direzione  Territoriale  di  Varese,  quale  Unità  Organizzativa  Gestore  496,  C.d.R.
4961;

● che l’affidamento è stato formalizzato,  ai  sensi dell’art.  32,  comma 14,  del D.Lgs.  n.
50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata;

● che il  pagamento delle  singole fatture sarà subordinato all’acquisizione con modalità
informatica del DURC regolare;

● che le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i., sono svolte dal sottoscritto, dott. Iacopo Franco Dambrosio;

● che del presente provvedimento sarà data pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente,
nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, in conformità
alla normativa vigente.

 Fto  il Direttore della D.T. di Varese
Dott. Iacopo Franco Dambrosio


